
ESIMENE SEPTEMBER
HARIDUS ON ÕIGUS, MITTE 

EESÕIGUS.

Kool ja haridus- tavalised 
mõisted. Küll räägitakse juba 
kaheksanda klassi lõpuaktusel 
ilusate sõnadega esimesest tee- 
lahkmgst, keskkoolilõpetamisel 
elluastumisest, kõrgkooli aktu
sel jõutakse jutuga tiivasinitu- 
se ja elulaeva tüürimiseni.

Ikkagi on ju loomulik, et 
kool järgneb koolile, aasta aas
tale, kuni noore spetsialistina 
tööle potsatad. Siis alles taipad: 
juba. .Aeg koolitarkus tööks 
teostada. Haridus hakkab oma 
tegelikku väärtust avama. Võib
olla alles siis saab selgeks, et 
haridus on suur õigus.

— «õpi, sul on selleks kõik 
võimalused.» Ajad, mii võima
lusi polnud, on ammu möödas. 
Nende kibedust tunnetavad 
tõeliselt vaid inimesed, kel just 
võimaluste puudumine hariduse 
poolikuks jättis. Küllap tundub 
neije eriti imelikuna, et kedagi

peab õppima sundima, tagant
togima, järele valvama. Et on 
noori, kes võtnud endale pähe: 
neil on haridusele eesõigus, 
millega omatahtsi ringi võib 
käia. Küllap ikka veetakse 
klassist klassi ja  taritakse kur
suselt kursusele. Pea kõlinal.

Hariduse kättesaadavus ei 
kahanda ta Väärtust. Otse vas
tupidi. Ühiskond vajab ikka 
rohkem ja rohkem haritud ini-, 
mesi.

Haridus ei ole kelkimiseks 
ega inimese väärtuse ainsaks 
mõõdupuuks.

Haridus ei teeni mugavat 
äraelamist, suuri soodustusi, 
karjerismi.

Haridus on meie aja tõeline 
väärtus.

1. september on Teadmiste 
päev. Pidupäev, millele paljudel- 
paljudel järgneb aasta(id) tõ
sist igapäevatööd-õppimist.

Mitte eesõiguse, vaid õigu
sena.

Käesoleva aasta 1. septembril 
pühitseb nõukogude rahvas es
makordselt üldrahvalikku Tead
miste päeva. Sellega märgitakse 
teaduse ning teadmiste määra
vat osa ühiskonna majandusli
kus, sotsiaalses ja  vaimses prog
ressis.

õnnitlen kõiki T P I õppejõude 
ja  üliõpilasi Teadmiste päeva 
puhul ning soovin jätkuvat edu 
õpetamisel ja õppimisel.

Käsin avaldada tänu järgmis
tele T P I õppejõududele ja  üli
õpilastele heade töötulemuste 
eest õppetööl 1983/84. õppeaas
tal: .

Madis Aben, EE-91 üliõpilane 
Alari Aguraijuja, .MP-91 üliõpi

lane

Leo Ainola, matemaatika ka
teedri juhataja

Maido Ajaots, peenmehaanika 
kateedri dotsent

Peeter Äkkel, LA-71 üliõpilane 
Tõnu Armulik, KM-71 üliõpilane 
Teet Eelmere, AV-71 üliõpilane 
Jüri Einpaul, üldtehnilise ka

teedri vanemõpetaja

Mati Feldmann, MP-91 üliõpi
lane

Viktor Gaitšuk, AK-77 üliõpi
lane

Aleksei GaVriloy, füüsika ka
teedri dotsent

Jelena Golunova, TR-77 üliõpi
lane

Marina Grebenkova, KA-77 üli
õpilane.

Madlena Grintšak, KA-97 üli
õpilane

Tiina Härmaste, KÜ-51 üliõpi
lane

Olga Ivanina, TM-57 üliõpilane

Peeter Jaaniste, LR-71 üliõpi
lane

Rainer Jakobson, MA-71 üliõpi
lane

Lembit Joörits, ehitusteaduskon- 
na dekaan

Kersti Kaasik, TL-91 üliõpilane

Jüri Kann, toiduainete tehno
loogia kat. dotsent 

Juri Kijatkin, LI-37 üiLõpilane 
Jelena Kondrašova, KE-39 üli

õpilane

Jelena Kozak, TM-77 üliõpilane 
Peeter Kross, tööstuse juhtimise 

ja planeerimise kat. dotsen
di kt.

Peep Krusberg, TI-51 üliõpilane 
Eduard Kull, tootmise ökonoo

mika ja organiseerimise kat. 
professor

Priit Kulu, metallide tehnoloogia 
kateedri juhataja 

Teet Kõrgmaa, KO-71 üliõpilane 
Harri Käär, soo j usenergeetika 

kat. dotsent

Viive Külaots, filosoofia kateed
ri dotsent'

Andres Lahe, ehitusmehaanika 
kat. dotsent 

Piret Laur, TE-71 üliõpilane 
Bruno Liik, EE-91 üliõpilane 
Endla Lipre, toiduainete tehno

loogia kat. vanemõpetaja

Külliki Loitve, EV-71 üliõpilane 
Svetlana Lokteva, KN-39 üli

õpilane
Valentina Lomakina, marksismi

leninismi kat. õpetaja 
Peep Luht, ET-91 üliõpilane 
Teet Margus, AA-71 üliõpilane 
Inna Maspanoya, KN-39 üliõpi

lane
Jevgeni Melnikov, LR-77 üliõpi

lane
Uno Mereste, statistika kateedri 

juhataja

Volf Mežburd, elektrotehnika 
aluste kat. dotsent

Konstantin Mihailov, marksis- 
mi-lenmismi kat. vanemõpe
taja

Maret Mikkal, orgaanilise ja  
biokeemia kateedri dotsent

Jelena Mogilenko, ED-97 üliõpi
lane

Feliks Mägus^ KÜ-71 üliõpilane 
Urmas Mänd, ehituskonstrukt

sioonide kat. dotsent

Kalle Normann, TE-51 üliõpi
lane

Hengo Nõmmik, MA-51 üliõpi
lane

Rein Oidram, elektrisüsteemide 
kat. dotsent

Aino Otstavel, MDP-91 ' üliõpi
lane

Leopold Paal, sanitaartehnika 
kateedri juhataja

Peeter Paane, EE-71 üliõpilane 
Mati Paljasmaa, TP-71 üliõpi- 
: lane
Urmas Pastarus, TP-71 üliõpi

lane

Tõnu Peipman, teoreetilise me
haanika kat. assistent 

Hannes Pertomann, LS-71 üli
õpilane

Ludmilla Petrova, KE-39 üli
õpilane

Raivo Plumer, MP-91 üliõpilane 
Dmitri Potašev, AK-39 üliõpi

lane
Pille Pulk, KÜ-71 üliõpilane 
Urmas Raude, KA-91 üliõpilane 
Vello Reedik, masinaehitusteh- 

noloogia kat. dotsent 
Märt Riistop, puidutöötlemise 

kat. vanemõpetaja

Inga Roos, KO-91 üliõpilane 
Ülo Rätsep, raadiotehnika kat. 

van. õpetaja

Tiia Saar, LS-5I üliõpilane 
Raivo Saidlo, EV-91 üliõpilane 
Heinar Sakkos, elektriajamite 

kat. dotsent

Tajo Salus, AV-51 üliõpilane 
Vladimir Segerkrantz, autoteede 

kat. dotsent 
Henno Sillamaa, automaatika 

kat. dotsent 
Dmitri Sokolov, AV-98 üliõpi

lane ,
Andrus Suitsu, LI-71 üliõpilane 
August Šunila, NLKP ajaloo 

kat. dotsent 
Roman Surgutšik, AV-98 üliõpi

lane
Eelo Suurväli,ET-71 üliõpilane 
Marina Šumihhina, MM-77 üli

õpilane
Aivo Takis, EE-32 üliõpilane
Ivar Talvik, EE-71 üliõpilane 
Renate Talts, poliitilise ökon. 

kat. dotsent

Jaak Tamberg, majandusteadus
konna prodekaan

Roland Toome, raamatupidätfn- 
se kateedri dotsent

Madis Tramberg, TP-71,nü iiM - 
lane

Svetlana Turok, EK-97 
lane

Kaja Tõnisalu, üympila?|e
Leo Tiirn, g r a a f i k a v a n e m 

õpetaja
Endel Uus, keeMbtõõstusb 

šesside ja aparaatide kat. dot
sent

Kersti Veer TP-fflgüMõpilatei 
Lnn Velmre, elaktr^nikm^ kät. 

luhataia
•Henn’ v e n d l& W ^ ä  :vMxaMtb'e
Aleksander Vereš, ülcLtehnihse 

kat. juhataja

Lembit f m^ipaelewentide

Rektor B . T amm

Vihmavärskes hommikus te* 
rendumas instituudi katusesik* 
sakk. Paljudele igesügiseselt 
äratuntav, paljudele, veel mitte» 
On esimene september. Peahoo* 
ne uksest astud sisse peotunde* 
да. Koolitunne tuleb hiljem. 
Qled nüüd esimese kursuse tn* 
deng.

Aula. Üleinstituudiline imma-* 
trikuleerimise aktus. Hümnid* 
Sisse tuuakse ; instituudi lipp» 
Avasõnad rektorilt, professor 
akadeemik Boris Tammelt,
« . . .  Te peate olema täiendus 
neile, kes kevadel lahkusid* 
. . .  Teie töö peab ulatuma ja 
ulatubki järgmisse sajandisse* 
See seab teie ette suured nõud
mised.»

Lilled Lenini ausamba ja ins
tituudi õuel asuva mälestuskivi 
juurde. Meeskoor: «N ii tugevad, 
kui kaljud meres. . . »

Rektor jätkab.
« , .  .Kõigepealt lepime niiüd 

selles kokku, et teie olete küp
sustunnistusega inimesed, järe
likult täiskasvanud. Meie suhtu
me teisse kui täiskasvanutesse.

•. ■ Sissetulek on vabatahtlik, 
õppimine ja  õpp edistsiplünile 
allumine nüüd juba kohustus- 
tuslik.»

IMMATRI-
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«M U L  MEELEN  . ..»

5. juulil 1984, Laulukaare all 
vabariigi kirev, kaunilt rõivas
tatud tudengite ühendkooripere, 
lava ees dirigendipuldis Ants 
Üleoja. « . . .  Võta kips ümbert 
ära! Rind lah ti!. . .  Nüüd hästi 
koos, teksti. . .  Mehed, näidake, 
et teid siin Eestimaal veel on.» 
Selgub, et ongi. Üha võimsa
malt ja  jõulisemalt kõlavad 
meeste hääled justkui tahtes 
pilvepiiril lennata võimalikult 
kõrgele ja  kaugele, et kuuluta
da kõigile: « See pidu on meil,
Tallinnas. Rõõmustagem iga
vesti!»

ä  ® ♦

Hommikune proov on ikka 
nii, et kõik pole veel lõplikult 
ärganud, keegi on veel alles 
pidutujuline, keegi öiste eluvii
sidega ja  hommikuti loomupära
selt uimane. Aga proovi peab 
tegema. See on kooride ja diri
gendi, iga üksiku häälekese ja  
hääli ühendava ning suunava 
jõu  ühine mure. Eks seepärast 
dirigent annabki endast kõik, 
mis võimalik; ergutab,,kuis vä
hegi oskab.

« . . .  Kuigi teid on õige napilt, 
■tundub, et, olete kodus harjuta
nud. Kodus kõlab kõige pare
m ini ja seetõttu harjutage ko
dus edasi.»

Selleks hetkeks (tõesti vaid 
hetkeks, sest ühele proovile 
järgnes teine, teisele kolmas ja  
n ii hommikust Õhtuni, kuni

tantsima tulen; paljud halli
päised Õhkavad nostalgiliselt — 
vaata, aga vaata, mina pole ju 
siin nõnnamoodu tantsinudki.

Vastavalt muusikale ja liiku
misele elab rahvas esinejatele 
aktiivselt kaasa nii kaare var
jus kui ka päikseküllasel väl- 
jakunõlval.

*  *  *

Lava on pe.altvaatajaist tu l
vil. Oma imestuseks leidsime 
Ennuga kaks pooltühja pingi
rida. Istumislusti polnud kauaks. 
Peagi tuli valges teklis laulu
mees ja soovitas uued platsid 
leida. Olime istunud « Inturisti»  
reservis. Läksime veidike üles
poole, kust muruplatsil pakutav 
kenaminigi paistis. Surusime 
end kuidagi istuma. Mõne aja 
pärast teatas instituudi mees
koori liige, et vaadake, kes teie 
kõrval on. Suures pealtvaata- 
mistuhinas olime sattunud va
litsuse looži.

*  *  *

Köitvamaks kujunes reedesel 
kontserdil Leedu üliõpilaskol- 
lektiivide kava. milles võrratu 
vaatemängu pakkusid puhkpilli
orkestrid trummarite ja balli-  
tantsijatega. Leedu puhkpilli 
kõrgest esinemiskultuurist ja 
meisterlikkusest andis tunnis
tust seegi, et paljunõudlikud 
bällitantsijad erksaid ja rütm i
kaid tantse puhkpillimuusika 
saatel tantsisid. Huvitavast lii
kumisest ja koreograafiast koos 
muusikaga kujunes ühtne, kuns-

TALLINN. 6 . - 8 .  juuli.

BALTI 
LIIDUVABARIIKIDE  

ÜLIÕ PILASTE  
L A U L U -JA  

TANTSUPIDU  
«GAUDEAM US-IX»

Tagantjärele meenutades tundub halbki ilusana, mis siis 
veel ilusast rääkida. Sellepärast ongi ühel pealtvaatajal su
visest üliõpilaspeost rääkides oht ilukõnelemisse ja palju- 
sõnalisusse laskuda. Jäägu siis silmisse tantsuvärvitriibud ja 
südamesse laulud.

öelgem  vaid — oli tõeline tudengipidu.
Või veel parem — rääkigu asjaosalised ise.

suurte kontsertideni välja ja 
lisaks veel pidi päev mahuta
ma ja mahutaski individuaal- 
esinemised Tallinna eri paigus) 
o li proovilavlmine lõppenud. 
Tore, kui dirigent mõistab laul
jat ja  laulja dirigenti — saab 
läbi lihtsalt ja kiirelt, vähese 
vaeva ia liigse närvikuluta. 
Küllap lauiurõõmgi suurem, kui 
pole ühe laulu algusest kesk
paigani. keskpaigast lõpuni 
tampimist.

*  *  *

« . . .  Kes laulab, laulab eesti 
keeles või leedu keeles või läti 
keeles. Kes sõnu ei oska, laulab 
oma sõnadega. Kaasa on vaja 
laulda muud pole vaja.» Ka 
selliseid näpunäiteid võis diri- 
gendipüldist kuulda. Hiljem  sel
gus, et igati kasulikud ja vaja
likud soovitused.

*  *  %

Lauluväljak. «Gaudeamus-IX» 
esimene suur üritus — rahvaste 
sõpruse kontsert. Eelnenud olid 
üksikute kollektiivide etteästu- 
mised ja  esinemised Pärnus, 
Tartus, Kohtla-Järvel,: . Tallin
nas. Nüüd olid kõik juba koos 
Tallinnas Lauluväljakul, et 
rahvatantsu- ja  liikumisrühma
de kireva kooslusena sisse ju 
hatada « Gaudeamus-IX»,

Lauluväljak — võlvkaare alu
sest kuni mäerinnatise muruni 
on täitunud pealtvaatajatest, et 
jälgida tantsumuru veiklevat 
värvidemängu. Sissejuhatusest, 
rahvaste sõpruse kontserdi 
tantsupeorõõmust on osa saa
mas ka need pidulised, kes pa
rasjagu esinemisjärge ootavad. 
Tantsijate esinemislust kandub 
igasse üliopilcLstaidlejasse ning 
loob juba eelnevalt tõelise ja 
kordumatu tudenginoorsoo 
suurpeöelamuse. O li ju  paljude
le « gaudeamuslastele»  see esi
mene ja  viimahe üliõpilaslaütu- 
pidu.

Tuhanded põlvepikku poisi
põnnid ja  - tüdrukutirisiid õhka
vad ehk omaette — millal küll 
mina n ii suureks kasvan ja

tipärane tervik. Imestama pani 
tikk-kontsadega ballikingades 
tantsimine murul. Ehkki me 
võime paljudes taidlusvaldkon- 
dades end kindlalt tunda ning 
väikest uhkustki rinnas kanda, 
on meil ometigi leedulastelt veel 
paljutki Õppida. - 

Kuigi tegijail juhtub nii 
mõndagi ja hetketi oli olukordi, 
kus kahte väljakuserva koon
datud orkestrigrupptdes mängi
tava vahel tõsine « faasiniha»  
ilmnes — pömps ja tömps, löö
di nagu palli ühest otsast teise. 
Kuid lood olid tempokad ning 
väike vääratus andestatav. Üld
mulje oli sellest hoolimata 
VÕRRATU.

* * *

Kontsert on koht, kus kõi
ke, mis vaeva ja tööga õpitud 
ja harjutatud ning viimasel eel- 
nädalal hommikust õhtuni lihvi
tud, näidata. Vaimustavad on 
kaunid sirged tantsijate read, 
sujuvad kaared ja poolringid. 
Keegi ei pea häbenema — har
jutatud on palju, korralikult ja 
hoolega.

Kordamööda näitasid Läti, 
Leedu ja Eesti kollektiivid, oma 
kavasid, oma rahvuskultuuri. 
Meeldiv, et üliõpilased oma maa 
ja rahva kultuuri edasi kanna
vad, et rahvatants modevnisee- 
rub säilitades igihaljaid ele
mente — vorme ja liikumisi.

* * *
« . . .M e  oleme Põhjamaa lap

sed — kaks, meie mõlemad»  — 
deklameerin läbi võimenduse. 
Kõlab «Põhjamaa», ülev jd pü
ha, hinge ja südamesse minev. 
Mööda selgroogu jooksevad ju 
dinad...

« . . .  Karmide meeste kallis 
maa, püha kodumaa. . . »

On tore, kui inimesel on ko
dumaa, ei ta on kodumaal. 
Hoidkem oma armast ja puha 
maad. oma Eestimaad.

*

P IL K S U V E K U U D E S S E

Suvi. Suve. Suve. Suvesse. Suves. Suvest. Suvele. SuveL 
Suvelt. Suveks. Suvena. Suveni. Suvega. Suveta.

Seda sõna käänati ja väänati, paigutati seostesse ja võeti 
jälle ära, justkui sõltuks suve kordaminek ainuüksi rääki
misest, mitte aga tegemisest. Kõik me ootame suvelt midagi, 
ootame erakordset ja tabamatult kordumatut; ootame ja 
ootame ning ei jõuagi ära oodata — juba sügis. Aga kui 
sageli mõtleme sellele, et ootamine on lootmine imele, on 
jõuetus, mis jääks ära, kui me sihikindlamalt tegutseks, 
teadlikumalt sisustaks oma aega. Ent, ent — tõmbun siiski 
tägasi — suvi on ju enamusele puhkuseajaks ning igaüks 
võib teha, mis tahab, kasvõi päevad läbi jalad seinal lesi
da — keegi ei saa talt seda võimalust ära võtta, ning mine 
tea, ehk on seegi ]uba ainukordne, ikkagi ainult kord aas
tas. '

Suvi ise oh ta\ aparaselt eestilik, kord pilves ja tinane, 
kord kiirgav ja päikeseküllane. Suvele andsid värvi ikka 
inimesed. Kes töötas, kes puhkas, kes töötas puhates ja kes 
puhkas töötades.

Iga kuu jätab endast omad jäljed inimese hinge, teatud 
märksõnad, mida hiljem meelde tuletades on võimalik kogu 
kuu lahti mõtestada. Igal inimesel on oma märksõnad.

JUUNI oli rõõmsa nukruse kuuks.
Rõõmus nukrus — rõõm ja nukrus, nukrus ja rõõm. Ins

tituudi lõpetasid Ivo  ja Ilmi, Endel ja Anneli, Eduard ja 
Toomas. Ma olin nukker — nad olid meie ajalehe tegijad, 
aktiivsed autorid, ilma kelleta oli ajalehe nägu raske ette 
kujutada, nad kõik olid vahvad ja hakkajad, erksad ja mõt
lejad, toimetuserahva otsene ja hädavajalik tugi. Elu parata
matus — iga aeg saab kord otsa — see on alati ühtaegu 
nukker ja rõõmus, tahame me seda endale tunnistada või 
mitte. Nukker ja rõõmus. Ma otsisin neile lilli ja olin. rõõ
mus, et nad lõpetavad — sest nii peab see ju olema. Riik 
on raisanud nende peale raha, neid oodatakse meie rahva
maiandusse edendajateks, eestseisjateks, vastutajateks. Nad 
pole 'usaldust petnud, nüüd nad lähevad. Ma tean neid, ma 
tunnen neid ja usun, et neid võib ka edaspidi usaldada. Ja 
võib-olla on selles ka kübeke meie ajalehe ja tema toime
tuserahva osa. K-Ü-B-E-K-E. Elus asendamatuid pole ja 
vast tulevad ka nende asemele kord samasugused ärksad, 
madala valuläve ning ereda hingega inimesed. VAST. Aga 
neid, kord juba siin olnuid, ei saa unustada, nad olid sel
leks liialt kordumatud, liialt isikupärased. 13. augusti daa
tumiga on toimetusekaustas Endli sissekanne: «Noh, pakaa!» 
Kõik on lihtne. Nukker ja rõõmus, rõõmus ja nukker, rõõ
mus nukrus. Nonoh, pakaa!

JUULI oli ülevuse ja tudenglikkuse kuuks.
Jah, muidugi «Gaudeamus-IX». See kauaoodatud, üle- 

räägitud ja paljukiidetud. Au korraldajaile, au esinejaile, 
au pealtvaatajaile. Tänu korraldajaile, tänu esinejaile, tänu 
pealtvaatajaile.

See oli tore pidu, see oli tudenglik pidu. Elus on vähe 
hetki, kui tunned, et üle selja lasevad väiksed ja väga aga
rad külmavärinasipelgad; tunned ja tead, et see pole kül
mast. See on kirjeldamatu, seda saab ainult tunda, seda 
saab tunda «Gaudeamustel». See on ÜLEVUS. Tulevikü- 
kujundajad laulsid ja tantsisid olevikus meile lähedaseks 
mineviku. See on ÜLEVUS.

Ja ikkagi oled sa ainult pealtvaataja ning tead, et see ®n 
eelkõige nende pidu, kes laval, kes tantsumurul. Kuid sa 
pole neile kade, ei, sa oled tänulik — sus lainetab ülevus, 
peas kumisevad lõputud rahvalauluviisid ning jalad karga
vad mingit segast tantsusammu, ja on kohe, kohe, noh, nii
sugune tunne, et võtaks kõigil käest kinni ning muudkui 
tantsiks ja laulaks. AU  JA TÄNU.

AUGUST oli tarkuse ja asjalikkuse kuuks.
Tarkus on juba see, kui tahetakse tarkust taga ajada, tar

gaks saada. Augustis jagus neid tarkuse tagaajajaid insti
tuudi vahele küllaga. Nad olid noored ja naljakad oma tõ
siduses, pidulikus pühaduses. Nende ajad on veel ees, nende 
tarkuse viljakandmine võtab veel aega. Aga tulemata see 
ei jää — selleks on nad siia tulnud, selleks neid siin õpeta
takse.

21.—22. august 1984 Eestimaa Kommunistliku Partei Kesk
komitee X V  pleenum. Arutluse all vabariigi parteiorgani
satsiooni ülesanded NLK P Keskkomitee otsuse «Eesti NSV 
juhtiva kaadri osavõtust töötajate hulgas tehtavast poliitili
sest kasvatustööst» täitmisel. NLKP Keskkomitee liikme, 
EKP Keskkomitee esimese sekretäri Karl Vaino ettekandest: 
«NLK P Keskkomitee otsus on meie jaoks tohutu praktilise 
tähtsusega dokument, millest me juhindume paljude aasta
te vältel. See sisaldab ülesandeid mitte ainult parteiorgani
satsioonidele, vaid ka nõukogudele, ametiühingutele, komso
molile, riigiorganitele ja ühiskondlikele organisasioonidele. 
Otsus aitab meil õigesti, kriitiliselt hinnata oma tööd, pare
mini näha puudusi ja leida nende kõrvaldamise viise.

...M e il tuleb visamalt tegelda kaadris tõelise poliitilise 
juhi omaduste kujundamisega. Nimetatud ülesande tähtsus 
on tingitud sellest, et juhtiv tegevus on eeskätt partei polii
tika ja tema otsuste elluvümine. Just seetõttu, et osa meie 
juhtivat kaadrit ei mõista piisavalt seda põhjapanevat sei
sukohta, tuleb veel kokku puutuda kitsalt ametkondliku, 
kolklasliku asjassesuhtumisega. Selles peituvad pahatihti ka 
formalismi ja administreerimise juured, liigsete istungite ja 

, paberimäärimise harrastamine, oma tegematajätmiste põh
jendamine nn. objektiivsete teguritega jne.»

. Tark, asjalik ja avameelne oli pleenumi toon. Nagu koha
negi sellisele foorumile.

Kalenörisuve o n ' veel jäänud mõned päevad, kuid ikkagi 
suvi argitähenduslikult on juba läbi. Suvi läbi ja elu läheb 
ikka edasi. Kes töötab, kes puhkab, kes,

AugustilÕpuses instituudis kostus muudkui ainult üht lau
set: «Head uut (õppe)aastat.» Ja ei oska minagi midagi pa
remat teile, kallid TP lugejad, soovida.

ENNO TAMMER

Sõber Enn arvas, et kui siin 
kõik aplausid, kokku korjata, 
jätkuks seda « Estoniassegi»  ter
veks aastaks ja küllap ka lin
nahalli. Mine tea —

. .  *  *  *
Oma ilu ja võlu ning noorus

liku särtsu ja graatsiaga on 
pealtvaatajate südamed võitnud 
liikumisrühmade neiud hele- 
sinistes hõlstides ja vikerkleiti- 
des. N ii sünnibki murul « Vi
kerkaar» — nooruse, sõpruse, 
tudengkonna vikerkaar. KÜ T
KESTAV.

Tänu ja kiitus tantsujuhtide
le ja -loojatele.
* Kaks kirevat tantsu jõge lii
guvad lehvitades ja plaksutades 
tantsumurült ära. Ongi esimene
suurkontsert läbi.

* * *
Jõuame Ennuga ühisele' arva

musele, et kõikide laulu- ja 
tantsupidude ainuõige koht on 
Tallinn ja Lauluväljak. Ainult 
siin saab toimuda koha, aja ja 
tegevuse kordumatu ning ime
tabane ühtsus.■ * * »

Janis Malkevdd (Riia P I 
puhkpilliorkester) «Esimest 
korda «Gaudeamusel». Gran
dioosne pidu ja suur ettevõtmi
n e . . .

Diskol käisin ja  nägin esi
mest korda videodiskot. Sellist 
rahvamassi diskol pole ka näu- 
nud.

Tallinnas ja kogu Eestiski 
olen esmakordselt. ,Oleme väga 
vähe näinud, sest proovid olid 
tihedad. Lauluväljak jättis vä
ga hea mulje.»

EPA tudeng Siiri Talumaa: 
«Kõik meeldib! Rahvas on tore. 
Ei meeldi vaid see, et lava on 
suur ja rahvas laiali, kontakt 
publikuga on väiksem kui Riias.

Liiga palju toidetakse. Tant
sija figuurile teeb liiga.»

Marika: «Kõige enam meeldis 
viimane kontsert ja tantsupidu. 
See oli tõeline sõpruspidu.»

Juhan Kaarpälu « Kuljusest»:  
«Teine « Gaudeamus». Korral
duselt on meie oma parem. 
Puhkpill on end tugevalt paran
danud. Väga hea oli toitlusta
mine.»

Eesti NSV KÕrg- ja Keskeri
hariduse ministri asetäitja, üks 
« Gaudeamus-IX» organiseerija
test Kaljo Rink: « « Gaudeamus
test»  olen osa võtnud alates 
1968. aasta Vilniuse omast. Ei 
tahaks öelda, et meie oma oleks 
parem kui teised, aga ta oli 
väga ilus. Veel on meeles 
Ogre oma. Seal oli väga 
kokkusurutud ja ei oldud nii 
laiali. Meie, üheksas, oli era
kordselt ilus. Rahvas suhtus vä
ga tõsiselt ja  nad ei unustanud 
erakordsust, üliõpilasltkkust 
ning akadeemilisustki. Väga 
hea õnnestumise võib kanda üli
õpilaste arvele.

Isiklikult arvan, et kas ta 
peab olema nii suur — üritus
te ja arvukuse poolest. Eelneva
tel kordadel pole ta nii suur 
olnud. K u i järgmised korralda
jad tahavad seda ületada (aga 
alati püütakse ju  ületada), siis 
võib minna juba liiaks — pidu 
ületab piirid, kaotab üliõpilas- 
likkuse.

Eesti taidlejad olid võrratud, 
kuid palju tuleb eeskuju võtta 
puhkpillimuusikas (va. TPedI). 
Enam ei saa rääkida eesti
puhkpillist nagu kuuekümnen
datel aastatel, kui Leedus vaa
dati meie trummareid kui suurt 
imet ja tolleaegne Leedu m i
nister ütles, et nad võtavad 
šnitti eestlastelt. Ega meie

. puhkpill halvasti mänginud, 
kuid neid oli vähe ja nad jäid 
tahaplaanile. Elu on nii, et tu
leb õppida kõigilt. Nüüd peame 
vist meie šnitti võtma hakkama

Pidu võis õnnestuda, sest Tal
linna RSN Täitevkomitee ja 
vajalikud ametkonnad tegia
kõik selleks, et pidu õnnestuks 

* * * - ■■

Võiks kirjutada veel ühika
elust, ilma milleta pole «Gau
deamuse»-tunne see päris, võiks 
 ̂kirjutada veel uutest tuttava
test, lootustest, paljudest koo
milistest seikadest ja kaskaad- 
juhtumistest. Kuid kes käis ja 
nägi, see meenutab ise; kes ei 
käinud, eks see ootab «Gau- 
deamus-X».

«Gaudeamus-IX» käis 
suure trummi ja pas- 
täka-märkmikuga

RAIVO  LINNAS.



TARTU
PEA LETU N G I-
OPERATSIOON

Eile, 6. septembril 40 aastat 
tagasi, jõudis lõpule Eesti NSV 
^hitlerlikest röövvallutajatest 
-vabastamise üks suurematest 
pealetungioperatsioomdest, Tar- 
;tu pealetungioperatsioon. Selle 
käigüs vabastati 13. augustil 
1944 3. Balti rinde 67. armee
122. laskurkorpuse 43. laskur- 
diviisi poolt VÕRU, 14. augustil 
1944 3. Balti rinde 1. löögiarmee 
14. kaardiväe laskurkorpuse 52. 
kaardiväe laskurdiviisi pooli 
ANTSLA, 16. augustil 1944 3.
Balti rinde 67. armee 116. las
kurkorpuse 86. laskurdiviisi 
poolt PÕLVA, 23. augustil 1944 
.3. Balti rinde 67. armee 122. 
laskurkorpuse 43. laskurdiviisi 
ppolt OTEPÄÄ, 25. augustil 

'1944 3. Balti rinde 67. armee 
122. laskurkorpuse 98„~ 189, ja 
326. laskurdiviisi poolt ELVA, 
.25. augustil 1944 3. Balti rinde 
67. armee 116. laskurkorpuse 86. 
laskurdiviisi ning 118. laskur
korpuse 146. ja 128. laskurdi
viisi poolt TARTU,

See kujuteldamatu kangelas
likkus, patriootlik ennastohver
davus, see, mis oli sõjas n ii iga
päevane seda ei hooma minu 
põlvkond kunagi täpselt. Me ei 
mõista lõpuni sõjaraamatuid, me 
ei saa aru paljudest sõjafilmi
dest: Me oleme rahuaja lapsed, 
kes on elanud maal, kus rahu- 
taevas on meil lubanud mängida 
oma rahuajamänge, teha oma 
rahuajategemisi. Me ei saa ku
nagi mõistma sõjaajaõudusi sest 
me pole neid tunda saanud me 
■ei taipa kunagi täpselt seda pat • 
■riootlikku kangelaslikkust se t 
me ise pole relv käes sõdinud 
kodumaa anastajate, kodumaa 
■vaenlaste vastu. Kuid me pea- 
me, oleme kohustatud mäletama 
neid võitlejaid, meie isasid ja 
isaisasid, kes tõid meile rahu. 
RAHU — SEE ON ÕNN, Teist 
nii väärtuslikku Õnne maailmas 
ei ole. Me peame, oleme kohus
tatud tänama neid võitlejaid, 
meie isasid ja isaisasid, kes and
sid meile rahutaeva, et me saak
sime selle all elada, armastada, 
rõõmutseda, õppida ja töötada.
RAHUTAEVAS — SEE ON  
LOOVA TÖÖ TAEVAS, Me ole
me neile võlglased ja  selle võla 
saame me hüvitada v,g,id hea õp
pimise, loova-töö ja  pingerikka 
.eluga. Ja me peame, oleme ko
hustatud seda tegema, sest selle 
nimel nad, meie isad ja isaisad, 
■võitlesid, meie õnne nimel vala
sid nad verd ja andsid oma elu. 
Ja me peame, oleme kohustatud 
vanduma, kõige püha nimel, mis 
■meil on, et ei lase sellesse rahu- 
taevasse tungida ühelgi sõja- 
pistrikül. Oleme kohustatud, sest 
ka meie lapsed ja lapselapsed 
tahavad mängida rahuajamänge; 
oleme kohustatud, sest meie las
te  ja lastelaste õnn on meie hoi
da. Ma vannun...

Tartu pealetungioperatsiooni 
eesmärgiks seadis 3. Balti rinde 
juhatus vaenlase 18. armee pu
rustamise. Pealöök otsustati an
da Võru ja Rõuge suunas, et 
sundida vaenlast lõhestama oma 
jõude kahes — Tartu ja Valga —  
suunas ning purustada need 
osade kaupa. Seejärel oli ette 
nähtud suunata rinde peajõud 
Tartule, katkestada operatiivne 
side vaenlase Tartu ja Valga 
grupeeringu vahel ning vabas
tada Tartu, et järgmisel etapil 
oleks võimalik arendada peale
tungi läände Riia lahe kaldale 
ja  lõigata ära operatiivgrupp 
«Narva».

10. augustiks 1944 oli 3. Balti 
rinde sõjanõukogp taastanud ja 
komplekteerinud laskurdiviiside 
koosseisud järgmiselt: 6000-me- 
helisi diviise oli 3, 50&9-mehelisi 
5, 4500-mehelisi 2, 4000-mehelisi 
3, 3500-mehelisi iO ja 3000-me- 
b ei isi 5. Tagavarapolkudes oli 
ligikaudu 10 000 meest Kuni 
3500-mehelised laskurdiviisid 
asusid enamikus nende ümber- 
komplekteerimiseni reservis. 
Tartu pealetungioperatsiooni 
ajal saadi täienduseks rohkem 
kui 44 000 meest. Nendega komp
lekteeriti kolm laskurkorpust ja 
kümme laskurdiviisi.

Ulatuslik pealetungioperai 
sioon, Lõuna-Eesti vabastamine 
võis alata.

Läbimurre algas 10. augustil 
1944 kell 5.30 suurtükiväe ette- 
valmistustulega. Kümme minu
tit hiljem ründas meie lennu
vägi ühe tunni vältel lainetena 
vaenlase tulepositsioone ja kind
lustatud . punkte.

67. armee pealetungilõigus 
meie suurtükivägi neutralisee
ris, surus maha ja hävitas 45 
minuti jooksul vaenlase tuli
punkte ja elavjõudu.

. Kell 6.15 läksid rünnakule 67. 
armee ja 1. löögiarmee laskui;- 
väeosad suurtükiväe, tankide ja 
ründesuurtükkide tule toetusel. 
67. armee andis pealöögi 122. 
laskurkorpuse väeosadega. Kel
la 9-ks paiskasid meie väed 
vaenlase 30. jalaväediviisi taga
si. Meie väed liikusid edasi kuni 
4 km vaenlase kaitse sügavus
tesse.

10. augusti jooksul hävitasid 
meie väed kuni 1500 vaenlase 
sõdurit"-ja ohvitseri ning võtsid 
300 vangi. Peale selle said nad 
saagiks 76 suurtükki, 42 kuuli
pildujat, 4 tanki ja muud sõja
list varustust.

22. augustiks 1944 olid 3. Bal
ti rinde 67. armee üksused jõud
nud paarikümne kilomeetri 
kaugusele Tartust ning lõiga
nud läbi Tartu-Valga raudtee 
Vapramäe jä Peedu peatuskoh
tade vahel. Seega oli kujunenud 
soodus seis otsustava pealetungi 
alustamiseks.

Olid olnud rasked lahingud, 
kohutavalt rasked lahingud', 
sest selles sõjas kergeid lahin
guid polnudki. Vaenläne kaitses 
oma positsioone surmaeelse 
agoonia meeletusega ainsa soo
viga ellu jääda. Kuid see oli eba
võrdne võitlus Ebavõrdne — 
kui arvestada eri armeede hin- 
gelis-psüühilist seisundit. Mis 
oli neil röövvällutajail, meie

kui 3. Balti rinde 67. armee 86. 
ja 146. diviisi üksused ületasid 
Emajõe. 25. augusti õhtuks su
ruti vaenlane Tartu linna piiri
dest välja.

1944. a. 25. augusti õhtul sa- 
luteeris Moskva 20 kogupauguga 
244 suurtükist Tartu vabastaja
tele. Samal ajal saabus Tartus
se 70-liikmeline operatiivgrupp 
eesotsas partei maakonna komi
tee esimese sekretäri M. Laosso
ni ja maakonna täitevkomitee 
esimehe E, Tõnuristiga. Partei- 
ja nõukogude organid alustasid 
tegevust. Samal ajal fašistid, 
suutes jääda 2—3 km kaugusel 
Tartust, Narva mnt. ja Räpina 
mnt, vahelisele kõrgendike alale 
kaitsepositsioonidele, võtsid Tar
tu süstemaatilise, tule alla. Pal
jud linna väärtuslikud hooned 
(teater «Vanemuine», etnograa
fiamuuseumi Raadi mõisas, trü
kikoda ülikooli vastas) süüdati 
fašistide pommitamisega just pä
rast seda, kui nad olid linnast 
välja tõrjutud. Miilitsaorganite 
poolt kuni 30. augustini 1944 lä
bi viidud elanike registreerimine 
andis arvu — 1926 (634 meest, 
908 naist ja  384 last). 31. augus
til 1944 alustas ilmumist EK(b)P 
Tartumaa Komitee ja Tartu Lin
na ning Maakonna Töörahva 
Saadikute Nõukogu häälekandja 
«Uus Postimees» moto ati «Surm 
saksa okupantidele!»

Juhan Smuül on kirjutanud: 
«26. augusti varahommikul lä- 
KeWššime" -Tartuter Küdfärve 
poolt. Me ei näe Tartut, kuna 
vahemaa on Uiga pikk. Näeme 
amult kujutut, tuulevaikuses 
liikumatut halli pilve, millel hoo
t i väreleb leekide punakas ku
ma. Kuid iga läbitud kilomeet
riga muutub päevavalgus tuge
vamaks, tule pintslitõmbed hal
lil suitsufoonil lähevad järsema-

« Ii algi ei võideta seda rahvast, kelle töölised ja 
talupojad on oma enamuses mõistnud, ära tundnud 
ja  näinud, et nad kaitsevad omaenda võimu, töö
rahva võimu, et nad kaitsevad seda üritust, mille 
võit kindlustab neile ja  nende lastele võimaluse ka
sutada kõiki kultuuri hüvesid, kogu inimtöö loomin
gut.»

V. I. Lenin

maa anastajail, kes oskasid vaid 
röövida ja taastada: mis oli neil 
vastu panna meie võitlejate, oma 
kodumaa kaitsjate ja  vabasta
jate patriootlikule me elestatu- 
sele?! Ilmne ebavõrdsus: ühelt 
poolt vaid hädine soov, maksku 
mis maksab päästa onSti nahk; 
teisalt pühamast püham kohus
tus — vabastada kodumaa, an- 
da maale rahu, et inimesed 
saaksid Õnnelikult elada ja  töö
tada. See ei ole sõnakõlksuta
mine, see lihtsalt oli nii. Ja 
oleks ka praegu nii, kui keegi 
kavatseks meile röövellikult 
kallale tungida. Meie pidime 
võitma, see ‘surmaeelne-kramp- 
lemine ei kohutanud kedagi.

Asudes kahe järve vahelisel 
alal, mida kahest küljest laien
davad läbipääsmatud sood, on 
Tartu tähtis liiklusteede sõlm
punkt. Tema kaudu pääseb 
Kesk- j a \Põhj a-Eestisse. Ema
jõel asudes moodustab linn tõk- 
kealavõtme. Tartu vabastamine 
tähendas suuri eeldusi kogu 
Nõukogude Eesti vabastamiseks.

1944. a. 22. augusti õhtul kir
jutas 3. Balti rinde 67. armee 
juhataja kindralleitnant V. Ro- 
manovski alla lahingukäsule. 
See nägi ette, Tartu vabastamise 
nii,' et pealöök aritakse mitte ot
se linna pihta, vaid Tartust lää
ne poolt möödudes, Kambja-Il- 
matsalu suunas. Siinne tugeva 
pinnasega maastik soodustas 
kõigi väeliikide, eelkõige aga 
soomusvägede tegevust, võimal
dades läbi viia kiireid operat
sioone.

Otsustav pealetung Tartu va
bastamiseks algas 1944. a. 23. 
augusti varahommikul ja kestis 
kokku kolm päeva. Fašistide loo
tus .peatada Nõukogude armee 
pealetung Emajõe joonel varises 
kokku 25. augusti pärastlõunal,

teks ja kurjadeks. Ja siis, kui 
oleme nii lähedal Tartule, et või
me eraldada juba suitsuähmas 
majade kobaraid, seisame kõik 
autos püsti, hoiame üksteisest 
kinni ja vaatame linnale, mis 
nagu vähkreks välus tigedas lee- 
kidesüleluses

Minnes 26. hommikul läbi Tar
tu, tundus, ei vana linn, Eesti 
kultuurielu ke skus, on surnud. 
On midagi Õudset tühjas, põle
vas linnas, elutuina tunduvates 
tänavates, kurjas vaikuses, m i
da karistavad järsud mürsu- 
plahvatused. Näed, kuidas 
mürsk, oma kiirel lennul väl
gatab hommikupäikeses ja 
murdosa pärast lõhkeb kusagil 
keset tänavat või majas, kuidas 
tekivad uued tülepesad, levivad 
võttes üha suurema ulatuse . . . »

Tänane Tartu on noor vana 
kaunis linn.

Noor — tudengid, nende vaim 
ja vaimsus.

Vana — 954-s aastas on iid
suse hõngugi.

Kaunis — linna ja ülikooli 
juubelid lisasid Tartule värskust 
ja sära; tegid tast puhta, hea
korrastatud ja varvika linna, 
akadeemilise ja uudse pärli 
Emajõe kallastel.

21. augustil 1984 kirjutab aja
lehes «Edasi» Tartu ajakirjanik 
Silvia Vi-ssak: «Meile jäid vare
med. Tervete linnajagude kaupa 
varemeid, pärastise elu parata
matud kaaslased, leuni me jõud
sime nad kivi kivi Haaval, labi- 
datäis labidataie haaval silma 
alt ja jalust ära. Selleks kulus 
tartlaštel sadu. tuhandeid töö
tunde. Alles Tartu vabastamise 
kahekümnendal aastapäeval või
sime öelda, et oleme sõja jäljed 
kustutanud, kolmekümnendal, et 
oleme oma linna taastanud, nel

jakümnendaks saame juba rää
kida uuslinna jagudest, uuest 
Tartust.»

Faktid on: sõjas hävis üle 50% 
Tartu elamispinnast ja 46% 
tööstusettevõtetest.

TÄNA on. Tartus üle 110 000 
elanikku.

.TÄNA lähevad üle 25 Nõu
kogude liidu rahvuse esin
dajad ühte Nõukogude Liidu vä- 
. uimasse ‘ ülikooli, Tartu Riiklik
ku Ülikooli. Lähevad, et alusta- .. 
da õpinguid; lähevad, et jätkata 
õpinguid. Nõukogude võimu aas
tail on TRÜ, seinte vahelt kõrg- 
köoiidiplomiga ellu astunud üle 
26 000 mehe ja naise. TRÜ on 
üks Nõukogude Liidu juhtiva
maid kõrgkoole. TRÜ-s töötab 
üle 100 teadusdoktori ja ligi 500 
teaduskandidaat^ üliõpüasi koo
litatakse 26-1 põhierialal ja ligi 
70-1 kitsamalt spetsialiseeritud 
erialal.
TÄNA on Tartus üle kümne 
oma tööstusettevõtte, mis koos 
kohapealsete filiaalidega austa
vad üle kümnendiku vabariigi 
tööstustoodangust. Tartu Apa- 
raadiehitustehas — kohe mee
nub kommunist, treial Pavel 
Gorjuhov, mees, kes kohusetruu 
töö ja ausa ellusuhtumisega on 
eeskujuks kogu vabariigi töölis- 
perele. Tartu Konservitehas — 
kogu Nõukogudemaal teavad 
lapsed selle tehase maitsvaid ja 
maitsekaid lastekonserve. Tartu 
Plastmasstoodete Katsetehas — 
nii vahvad, vajalikud ja asjali
kud "MleEötid"" tulevad' j ust siit. 
Tartu PÕIlutÖömasinatehas 
«Võit» — seda tehast tänavad 
põllumehed Saaremaast kuni 
Kamtšatkani. Tartu õmblus 
vabrik «Sangar» — särgid puk 
sid — kõik alati moekad ning 
kvaliteetsed.
TÄNA valmivad Tartus uued 
hooned, kerkib uus linnaosa. 
Poolteist nädalat tagasi võttis 
riiklik vastuvõtukomisjon hin
dega «väga hea» vastu uue kut
sekooli hoone. Täna kaib selles 
juba viiendat 'päeva õppetöö. 
Üle poole kuu töötab Tartu suu
rim kauplus, selvehall «Sõp
rus». Alles see oli, kui valmisid 
TRÜ Teaduslik Raamatukogu 
ja kehakultuurikompleks, sai 
uue näö jä sisu Botaanikaaed. 
Juba mitu-mitu kvartalit jär
jest üleliidulise • rändpunalipu 
endale võitnud Tartu Ehitus- 
trust ja Tartu Elamuehituskom
binaat teevad oma igapäevast 
tööd.
TÄNA astuvad oma esimesi, teir 
si, kolmandaid... samme kõrg
hariduse teel noored põikame  ̂
hed, agronoomid ja veterinaarid/ 
metsatehnikud ja ' zootehnikud. 
Tänaseks on kunagisest TRÜ 
teaduskonnast välja kasvanud 
iseseisev kõrgkool, Eesti Põllu
majanduse Akadeemia lisades 
eesti kõrgharidusele ja tudeng
konnale, Tartule omad värvid. 
TÄNA õhtul on Riiklik Akadee
miline Teater. «Vanemuine» 
operetiga «Onupoeg Bataaviast» 
külalisetendustel Tallinnas. 
Teatri dir ektor-peanäite juht, 
NSV Liidu rahvakunstnik Kaa
rel Ird tähistas alles hiljuti oma 
75. sünnipäeva. TÄNA on Kaarel 
Ird sotsialistliku töö kangelane. 
TÄNA ilmub ajalehe . «Edasi» 
10 533. number, mis kioskiletti- 
delt-kaob imekiiresti. Tartlased 
armastavad ja hindavad oma 
ajalehte. Ja mitte- ainult tartla
sed.
TÄNA näevad Tartu sünnitus
majas ilmavalgust uued maa
ilmakodanikud, pisipoisid ja 
-tüdrukud, kelle kujundada jääb 
21. sajandi Tartu.

Kõik see TÄNA oleks võinud 
jääda olemata. TÄNA me pea
me, oleme kohustatud tänama 
neid, tänu kellele meil on TÄ
NA.

Surematu Julius Fucik on kir
jutanud oma raamatus «Repor- 
taaž silmusega kaelas»: «On tar
vis, et kõik teaksid: ei olnud 
nimetuid kangelasi, olid inime
sed, igaühel oma nimi, oma nä
gu, oma püüdlused, oma lootu
sed, ja seepärast kõige vähema
gi inimese piinad ei olnud väik
semad kui selle piinad, kelle n i
m i läheb ajalukku. Jäägu lahin
gus langenud teile lähedasteks 
nagu teie sõbrad, teie omaksed, 
teie is e ...

Armastage kas või ühte neist 
nagu oma poega või tütart, ol
ge tema üle uhked kui suure in i
mese üle, kes elas tulevikule. 
Igaüks, kes on pinud ustav tu 
levikule ja  surnud selle eest, et

tulevik oleks ilus, väärib mäles
tussammast.»

Tartu pole unustanud ega 
unusta oma kaitsjaid ja vabas
tajaid. 25* augustil 1884 ajalehe 
«Edasi» esileheküljel om kirjas 
järgmised read:

OMA KAITSJAID JA VABAS
TAJAID —

KOIGI NSV LIIDU RAHVASTE 
POEGI —

MÄLETAB TÄNULIK TARTU 
AJAST AEGA

Tartu lahingutes langenute Raa
di memoriaalkompleks meenu- ( 
tab,mäletab ja tänab.

Tartu linna esimene aukodanik 
on 86. Tartu nimelise laskur
diviisi komandör kindralmajor 
Sergei Demidov.

TÄNA, 40 aastat tagasi, anti 
kõrgema ülemjuhataja käskkir
jaga 15-le Tartu vabastamisel 
vaprusega eriti silma paistnud 
3. Balti rinde väekoondistele Ja
väeosadele Tartu nimi.

Eile, 40 aastat tagasi, lõppe
nud, ligi kuu kestnud Tartu 
pealetungioperatsiooni käigus 
puhastati vaenlastest’ endine 
Petserimaa, Võrumaa, suur osa 
Tartu maakonnast ja osa Valga-i 
maast; Lahingutega liiguti loo-* 
de suunas edasi kuni 120 km ja 
läände 70—80 km. Tartu peale
tungioperatsioon oli oma mas
taapidelt ja strateegilistaktilca** 
lis tähtsuselt üks' silmapaistva
maid operatsioone Eesti NSV  
vabastamisel* Emajõe lõunakai-* 
da puhastamine hitlerlikest vä
gedest lõi tingimused Eesti NSV  
mandriosa lõplikuks vabastami
seks ning võimaldas tuua siia 
Leningradi rinde 2. löögiarmee, 
mille koosseisus ka 8. Eesti Las- 
kurkorpus forsseeris Emajõe ja 
võttis osa edukast Tallinna ope
ratsioonist.

TÄNA, 40 aastat tagasi, toimus 
esimene EK(b)P Keskkomitee 
istung vabastatud Eesti NSV  
territooriumil —  Võrus. TÄNA, 
40 aastat tagasi, võeti vastu 
Eesti NSV Ülemnõukogu Presii
diumi, Eesti NSV Rahvakomis
saride Nõukogu ja EK(b)P 
Keskkomitee määrus, millega 
tunnistati kehtetuks Saksa oku
patsioonivõimude ja nn. eesti 
omavalitsuse poolt Eesti NSV  
territooriumil väljaantud seadu
sed, otsused, määrused ja kor
raldused. Sama määrusega keh
testati 1940.—41. a. väljaantud 
seadused, seadlused, määrused 
ja otsused, mis okupatsiooniajal 
olid tühistatud.

OSALE EESTIMAAST A L 
GAS JUBA UUS AEG — RA
HUAEG, ALGAS LOOVA T ö ö  
AEG.

TÄNA, 40 aastat tagasi, oli 
jäänud Nõukogude Eesti pea
linna Tallinna vabastamiseni 15, 
Eesti Nõukogude Sotsialistliku 
Vabariigi lõpliku vabastamiseni 
78 ja fašismiterrori üle saavu
tatud lõpliku võiduni 244 päeva. 
Need ei olnud kerged päevad.

ENNO TAMMER

Kasutatud materjalid:
«Eesti rahvas Nõukogude Kiidu 

Suures Isamaasõjas», II kd., Tln. 
1977

A. Kalvo «Nemad vabastasid 
/Lõuna-Eesti», Tln. 1972

Kogumik «Vabastamislahingutes», 
Tln. 1966

Ajaleht «Edasi», 21., 22., 23., 24* 
ja 25. august 1984



t l .  augustil sai 60-aastaseks 
kauaaegne üldteoreetiliste õp
peainete dekaan, Nõukogude 
B « t i  preemia laureaat, tehnika- 
kandidaat dotsent Edgar Ko
germann.

Graafika kateedris töötatud 
8  - aasta jooksul on juubilar 
«гаМмшй iie  veerandsaja, ar
tikli J» uurimuse ning osalenud 
viga nõutud õpikute «Ehit»- 
|ииш^аж^ве» (li®®) I »  *Joo- 
nestsmme MdliariSusIikele koo- 
ШМе» (Ш 4) loomisel.
, S»wlme juubilarile palju 
Õrme ja jõudu!

Kollegid graafika kateedrist.

ERVIN RUSALEP

&  ju u n il tähistas oma 
50, sünnipäeva füüsika  kateedri
t t s  staafikam aid õppejõude, 
W w ftikakaiiÄ ia.at dotsent E rv in  
lu a a k p ,

Ir v to  Rssalep t*tH T P I f lf is l-  
k» k * t» trh p s  l i l l .  aastal' pe t
te TEfJ ft'jMk$w»aSconna lõpe
tanulgi. ■ Peate asp iran tuuri 
ttfe fe u a iit » « i, aastal « 'ta s  ta  
a lgu l asstoteudina* 15C2. aastast 
vanemõpetajana ja  im .  a u - 
te *  | fM W k»  ka te e d ri

Jõudu ja edu edagpidiseks!
m m m m  m ü »  M a t M A

Tootmise gkwioomika ja or
ganiseerimise kateedri dotsent 
Sai l i ,  juunil tt-aautUMlcsE 

Jõudu, edu ja tervist soovib 
to o te le  ökonoomika ja. organi
seerimise kateedri rahvas.

IN MEMORIAM

3. augustil lahkus meie h u l
gast kauaaegne tootm ise öko
noomika ja  organiseerim ise ka
teedri dotsent, m ajanduskandi- 
daat V ello  T a lis.

V. T a lts lõpetas T P I m ajan
dusteaduskonna tööstuse Öko
noomika e ria la l 1949. a. k iituse
ga ja  kaugõppes TRÜ õigustea
duskonna 1952. a. P raktilised  
kogemused omandas V. Talts 
T a llinna  Soojus- ja  E le k trija a 
mas plaaniesakonna juhata jana

ning Elektrotehnika TU Insti
tuudis. Pärast aspirantuuri lõ
petamist TA Majandusinstituu
dis asus V. Talts 1964. a. tööle 
TP I tootmise ökonoomika ja 
organiseerimise kateedrisse.

V. Taltsi kahekümneaastane 
töö kateedris on jätnud sügavad 
ja kustutamatud jäljed. Suured 
praktilised kogemused, ulatus
lik eruditsioon, huvialade mit
mekülgsus ja sügav huvi xüa- 
jandusteooria vastu tagasid

V. Taltsile silmapaistva autori
teedi nii õppejõudude kui ka 
üliõpilaste hulgas. Kuigi 
V. Taltsi nimi on seotud esma
joones energiamajanduse Öko
noomika probleemidega, uuris 
ta, eriti viimastel, aastatel, ma
jandusliku efektiivsuse tõstmise 
küsimusi ja sai ka sel alal tun
nustatud spetsialistiks vabarii
gis.

V. Talts tegi suurt ühiskond
likku tööd teaduskonna ameii-

IN MEMORIAML

ühingubüroos ja   ̂teaduskonna 
ekspertiisikomisjoni esimehena. 
Aastaid kaitses ta instituudi 
spordiau malelaua taga. Alati 
oli V. Talts tasakaalukas-, abi
valmis ja humoorika ütlemise
ga.

Sellisena ta jä&b alatiseks pü
sima kaastöötajate südamesse.

Tootmise ökonoomika ja  orga
niseerimise kateedri kollektiiv.

TÄNAVUSEST 
VASTUVÕTUST
Päevase õppevormi 1200-le 

üliõpilaskohale alustati avaldus
te vastuvõttu 20. juunil. Kui re
gistreerimisraamatud 31. juulil 
suleti, oli avalduste esitajaid 
registreeritud 1405. Põhikonkur- 
si tulemusel komplekteeriti ma
jandus-, keemia-, automaatika 
ja mehaanikateaduskond. Täien
dav vastuvõtt kuulutati välja 
energeetikateaduskonnas ja ehi-

tusteaduskonna vene õppekeele
ga ehituskonstruktsioonide ja 
detailide tootmise erialal. Täien
dava vastuvõtu alusel läbivii
dud komplekteerimisele sai joone 
alla tõmmata alles augustikuu 
viimasel kuupäeval toimunud 
vastuvõtukomisjoni koosolekul.

Huvi instituudi teaduskonda
de vastu oii erinev, kuid Üllatu
si käesolev vastuvõtt ei toonud. 
Endiselt on konkursi pingerea 
eesotsas majandusteaduskond, 
kuhu ühele üliõpilaskohale esi
tati keskmiselt 2,2 avaldust; 
Eesti õppekeelega rühmade pin

gerida , alustavad tööstuse pla
neerimise, autode ja autonduse, 
ühiskondliku toitlustamise teh
noloogia erialad. Teenimatult 
viimasel kohal on aga ikka 
energeetikateaduskond, kuhu 
pohikonkursil kandideeris ühele 
üliõpilaskohale 0,5 avaldust. 
Täiendav vastuvõtt energeeti
kute vene õppekeelega erialade
le tõi aga rekordkonknrsi — 8,5 
kandidaati ühele kohale!

Konkursipalle arvestati täna
vu vastavalt vastuvõtueeskirja

dele aipult sisseastumiseksamite 
hinnete alusel. Kõrgeim  läbimi- 
nev konkursipall (nelja eksami 
hinnete summa), oli vene õppe
keelega TM eria la l ja energee- 
tikateaduskonna vene õppekee
lega rühmade järelkonkursil —- 
18 palli. Vähemalt 17 palli pidid 
koguma need üliõpilaskandidaa
did, kes pürgisid majandusinse
nerideks, tööstuse planeerijateks., 
või ühiskondliku, toitlustamise? 

' insener-tehnoloogideks.
Vastuvõtu komisjon

(Järgneb)

Tallinna Polütehnilise Insti
tuudi ühing «Teadus» pakub või
malust osa võtta alljärgnevatest
1984/85 a. instituudis organisee
ritavatest loengute sarjadest:

1. «Portreekunst läbi sajandi
te» — lektoriteks on Eesti NSV

Riikliku Kunstimuuseumi tea
duslikud töötajad. Loengud toi
muvad eesti keeles koos diapo
sitiivide demonstreerimisega. 
Abonemendi hind 4 rubla.
*

2. «Perekonnaelu psühholoo
gia» — lektor arst-psühhotera- 
peut psühh.-kand. A. Egides 
(Moskva). Loengud toimuvad 
vene keeles. Abonemendi hind 
4 rubla.

3. «Veetluse saladus» — lek
torid: arst V. Vassiljev ja
L. Solovjova. Loengud toimu
vad vene keeles. Abonemendi 
hind 3 rubla 20 kop.

Kõik loengud toimuvad 1 
kord kuus neljapäeviti algusega 
kell 17.30, Ehitajate tee 5.

Instituudi keelte rahvaülikoo
lis on võimalik õppida eesti, 
saksa,* prantsuse, inglise, soome 
jt. keeli, õppused toimuvad 1 
kord nädalas. Abonemendi hind 
pooleks õppeaastaks 10 rubla. 
Info tel. 531-067 (võõrkeelte 
kateeder).

Täppisteaduste rahvaülikoolis 
on võimalik õppida füttsikatea- 
duskonnas (eesti õppekeelega) 
ja matemaatikateaduskonnas 
(eesti ja vene õppekeelega). Te
retulnud on viimaste klasside

Õpilased, kes soovivad õppima, 
minna kõrgkooli. Loengud toi
muvad pühapäeviti Ehitajate 
tee 5. Abonemendi hind igas - 
teaduskonnas 5 rubla. Info te l.. 
532-329 (Ühing «Teadus»).

Abonementide müük on ala
nud, v. a. keelte RÜ. Keelte 
rahvaülikooli abonemente saab 
lunastada võõrkeelte kateedris 
(IV korpus, ruum. 204). Loengu
te sarjade ja  täppisteaduste 
rahvaülikooli abonemente — 
ühingus «Teadus» (V  korpus, 
ruum 139).
Ühingu «Teadus» T P I organi- • 
satsiooni juhatus

Klubi organiseeritud ürituste 
sari algab teisipäeval 11. sep
tembril kell 18.30. Kavas on 
täispikk dokumentaalfilm lääne 
noortest 80-ndatel aastatel «Mäs
sajad ja võmmid». Teises pooles 
on kavas ameerika režissööri 
Delbert Manni film «Läänerin
del muutusteta». Tehtud E. M. 
Remarque’i  samanimelise ro
maani järgi. Õhtule võivad pi
leti osta kõik soovijad. Pileti 
hind 40 kopikat. Kõigile mõel
dud tasulisi filmiõhtuid on ka
vas ka edaspidi.

Klubi ametlik avaõhtu on nä
dal hiljem, 18. septembril. Ja na
gu ikka uue eesti filmiga. Be- 
žissõör Olav Netüandi «Reek
viem» avab TPI 8. filmifestivali 
õhtute tarja ning: selle filmiga 
tähistame ka Tallinna vabasta

mise 40. aastapäeva. Olav Neu- 
land on üks nendest, kellega 
seostame meie filmi arengu
perspektiive ning uus kohtumi
ne peaks kujunema põnevaks.

Hooaja keskel toob festival 
uudisfilme stuudiotelt «Tallinn- 
film», «Eesti Telefilm», «Eesti 
Reklaamfilm» ja fikaiamatööri- 
delt kõigis žanrites. Festivali 
eesmärk on anda põhjalik üle
vaade meie vabariigi filmikuns
tist ja seda võimalust mööda 
koos autori enda kommentaa
ride ja vestlusega. Endiselt pa
neme filmid paremusi ärjestus- 
se klubilaste hinnangute põh
jal. Tahaks veelkord rõhutada, 
et meie festivalifilmide pinge
rida peegeldab ühe küllalt vilu
nud vaatajategrupi hinnangut ja 
ei kujuta sellisena mitte abso

luuti. Kuid samas jiõuab see 
igalt klübilaselt hoolsat kaalu
mist iga hinde panekul. Kasutu
sel olev süsteem on klubi juha
tuse ja ka kineastide arvates 
optimaalseim tagasiside vorm.

1985. a. täitub 40 aastat või
dust Suures Isamaasõjas. Klubi 
plaanis on tähistada seda täht
päeva heade nõukogude filmide
ga. Nii saabuvad külalised kui 
ka filmid selguvad töö käigus.

Traditsiooniliselt on kavas fil
miajaloo programmid nii nõu
kogude (S. Eišenstein, F. Erm- 
ler jt.) kui ka teiste maade 
(J. Renoir, J. Vigo, O. Welles jt.) 
režissööridelt.

Kaasaegsete välisfilmide auto
ritelt on esialgu kavas K, Zams- 
si (Poola), M. Jancso (Ungari), 
E. Petri (Itaalia), S. Lumet 
(USA) jt.

T P I filmiklubi 
aseesimees 
ТП Т MERISALU

TÄHELEPANU !

FILM IKLUBI L IIK M E T E  RE
GISTREERIMINE ON 11., 12. 
ja  18. septembril kell 16,00— 
17.30 ruumis AV-301. Kaasa 
10 rbl. ja  foto 3 X 4  cm ning va
na klubi kaart v õ i  TPI-ga seost 
tõendav dokument.
KÕIGILE HUVILISTELE.

11. septembril k e ll 18.30 linastub 
aulas dokumentaalfilm «Mässa
jad ja võmmid» ja  mängufilm 
«Läänerindel muutuseta» D. 
Mann, (E, M. Remarc’i romaa
ni järgi). Pileti hind 40 kopi 
Müügil tund enne algust.

PRESSIKLUBI
• KUTSUB:

Pressid, km materjalide või 
esemete survetöötlemise vahen
did, mida jaotatakse mehaani- 
listeks ja hüdraulüisteks, on 
leidnud laialdast kasutamist nii 
tööstuses kui ka kodumajapida
mises. See pole teile uudiseks.

Kas olete aga märganud pres- 
simise lüürikat ja ürgset jul
must?

Näiteks таЫаргещ mida sa
geli võib näha sügispäevadel 
õuedes või kuurialustes tööta
mas. Ja puuvili, olgu ta kasvõi 
punapõskne õun . . .  Te hoiate 
teda sõrmede vahel. Päike hel
gib vahakarva koorelt. Halasta
matult hekseldatakse ta ühtla
seks meskiks. Masin nutab. {Kui 
karjub, tuleb õUtada.) Nii valu
liselt satuvad suvel viljadesse 
kogunenud väärtuslikud toit
ained purkidesse ja pudelitesse. 
Mm.

Üks taoline press on üles sea
tud ka TP I peahoone auditoo
riumis A - I I I  204. Ja inimesed 
tulevad, vaatavad, peavad aru, 
viskavad nalja. Nad ei kahetse, 
sest nii saabub vabanemine, va 
banemine lüürikast ja hinge
valust, mis neis suve jooksul ja 
talvel laagerdumisajal on talle
tunud.

Ära karda, tudeng! Astu läbi!

Pressiklubi 
endine president 
ENDEL SARAPUU

Lp. «Kaamatu-uudiste» jälgija!
Kas teate, et 

... 1984. a. on meie raamatuko
gusse tellitud 814 kodumaist Ja 
1008 välismaist ajakirja 

... ilmuvad mitmed uued ajakir
jad, näiteks: «ИМПАКТ: нау
ка и общества. Журнал ЮНЕ
СКО*
«Перспективы: Вопросы об
разования»
«Энергия: Экономика. Техни
ка. Экология»

... aastas saak meie raamatukogu 
keskmiselt 9000—10000 uut raa
matut

... «Raamatu-HUdiste* rubriigis 
tutvustame valikuliselt teatme
teoseid ja kõrgkoolikir jandust

... teatmekirjanduse kogust võite 
1еМ а, uue huvitava raamatu, näiteks:

Blographlen bedeutender Tech- 
utt^.jtagenleure und Technlkwls- 

wfr: Sammlung vohBiographien / Hrsg. , von Gerhard 
Banse, Siegfried Wollgast.—Berlin: 
X v  Wissen Volkseigener
Veri,, 1983.-368 S., u i .

Godman A. Lougman Illustrated 
Science dictionary: A 11 fields of
scientific lanquage explained and 
illustrated. — Beirut: York Press; 
Hhrlow: Longman, x98i. — 250 р.»

®- A-Utomobily 1941/ 
1965. — Praha; Naba adatelstvi dop- 

^  -  189 S., iil. —

«г а ш ш  т е ш а »
тлжхштсжшш шожшжжжзт»
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